



جیبوتی

د دغه هېواد ۷۵ سلنه خلک د کرنې په سکتور کې په کار بوخت دي او د هېواد څلور سلنه ناخالص کورني توليدات هم له دغه سکتور څخه لاسته راځي.



په ننگرهار کې د پنځوس بستریز روغتون د جوړېدو چارې پیل شوې



د ننگرهار د عامې روغتیا ریاست چارواکي وايي، د دغه ولایت په هسکه ولسوالۍ کې د پنځوس بستریز روغتون د جوړېدو چارې پیل شوې دي. چارواکي وايي، دغه روغتون په ۵۵ میلیونه افغانیو رغول کېږي او په دوو کلونو کې به یې چارې بشپړې شي. د یادې ودانۍ د بنسټ ډبره د تلې په ۲۲مه د ځایي چارواکو له لوري د هسکې مېنې ولسوالۍ په مرکز کې کېښودل شوې وه. د ننگرهار د عامې روغتیا رییس ډاکتر نجیب الله کامه وال د دې ودانۍ د بنسټ ډبرې اېښودلو مراسمو پر مهال پېژناک ته ویلي چې د هسکې مېنې ولسوالۍ خلک د روغتیا په برخه کې له گټو ستونزو سره مخ دي. نوموړي ویلي، د همدغو ستونزو د حل لپاره یې د عامې روغتیا وزارت له انکشافی بودجې څخه د ۵۵ میلیونه افغانیو په لگښت د یو اساسي روغتیايي کلینیک د جوړېدو د بنسټ ډبره کېښوده.

امنیتي ځواکونه د اغزن سیم پر ضد له پاکستان سره جگړه کوي، خو ارگ په دې اړه پر پټه هوکړه تورن دی



د سفر پرمهال مو روغتیا او غذایی رژیم ته پام وکړئ!

مخ ۵

غزني ولې د ولسي جرگې راتلونکې نوې دورې ته زاړه وکیلان لېږي؟

مخ ۳

د سولې نوې هیلې

مخ ۲

مأموریت پشیمانۍ قاطع:

ناتو در انتخابات افغانستان بی طرف خواهد بود



مأموریت پشیمانۍ قاطع، تأکید می‌ورزد که در انتخابات مجلس نماینده‌گان افغانستان که قرار است تا شش روز دیگر در کشور برگزار شود، هیچ نقشی نخواهد داشت. سخنگوی این مأموریت، می‌گوید که نیروهای این پیمان برای پشتیبانی از حکومت افغانستان برای رسیدن به صلح در کشور حضور دارند و انتخابات پیشرو از سوی شهروندان کشور برگزار خواهد شد. کانت پیتر که پس دیروز پس از چاشت در یک نشست خبری در کابل گفت: «می‌خواهم تأکید نمایم که ناتو در انتخاباتی که به روز شنبه برگزار می‌شود، به گونه‌ی جدی بی طرف خواهد بود. ناتو در تمامی روندهای انتخاباتی هیچ نقشی را بازی نخواهد کرد.» در این نشست خبری، سخنگویان وزارت های امور داخله و دفاع ملی، از تدابیر شدید امنیتی برای برگزاری انتخابات مجلس نماینده‌گان اطمینان داد. نجیب دانش، سخنگوی وزارت امور داخله گفت: «نیروهای امنیتی، برای تأمین امنیت انتخابات مجلس نماینده‌گان در سه کمربند بسیج می‌شوند؛ در کمربند نخست که نزدیک به مرکزهای رأی دهی است، در آنجا بیشتر نیروهای پولیس و نهادهای کشفی و استخباراتی بسیج می‌شوند، در فاصله سه تا پنج هزارمتر، نیروهای ارتش مستقر می‌شوند و در کمربند سوم نیروهای مشترک پولیس، امنیت ملی و ارتش به گونه‌ی گزمه‌های سیار و ثابت وظیفه شان را اجرا می‌کنند.»

۵۰ زره سرتېري د ټاکنو ورځې امنیت نیسي



مخ ۵

په فراه کې افغان ځواکونو ته درنه مرگ ژوبله اوښتې

د فراه ولایتي چارواکي، ورمه شپه د دغه ولایت په پشت رود ولسوالۍ کې له وسله والو طالبانو سره په جگړه کې د افغان پوځ سرتېرو ته درنه مرگ ژوبله اوښتې ده، خو د شمېر په اړه یې یوه خوله نه دي. د فراه د ولایتي شورا رییس فرید بختور د دغه ولایت د پشت رود په ولسوالۍ کې د افغان پوځ پر پوستو د وسله والو طالبانو د ورمې شپې په برید کې افغان پوځ ته د رسېدلو تلفاتو په اړه وویل چې په دغه جگړه کې د ملي اردو لس سرتېري وژل شوي او پنځه نور تپیان دي. بختور ویلي چې د وسله والو طالبانو له خوا د پشت رود ولسوالۍ د «دوکین» په سیمه کې د ملي اردو په دوو پوستو له برید وروسته یوولس سرتېري لا درکه شوي هم دي. خو د ۲۰۷ ظفر قول اردو ویاند نجیب الله نجیبي امریکا غږ اشنا راډیو ته ویلي چې د پشت رود ولسوالۍ د ورمې شپې په جگړه کې د ملي اردو څلور سرتېري وژل شوي، پنځه نور تپیان او درې نور لا درکه دي. طالبانو په یوه اعلامیه کې د پشت رود په ولسوالۍ کې د ملي اردو د دوو پوستو د نیولو خبر ورکړی او ادعا یې کړې چې په دغو نښتو کې یې د ملي اردو پنځه ویشت سرتېري وژلي او دوولس تپي سرتېري یې له ځان سره وړي دي.

الحاج محمد نعیم وردگ

له کابل ولایت څخه ولسي جرگې ته خپلواک نوماند

زما موخه د الله تعالی رضا او د خلکو خدمت دی



دریځ

د سولې نوې هیلې

په قطر کې د طالب استازو او زلمي خليلزاد لیدنې او په دې تړاو خپرو شوو معلوماتو یو ځل بیا د افغان سولې په تړاو هیلې زیاتې کړې دي. په دې لیدنه کې چې دواړو لورو په رسمي ډول تایید کړې هم ده، په افغانستان کې د سولې پر لارو چارو خبرې شوې دي. دواړو اړخونو موافقه کړې چې دا خبرې به دوام کوي. الجزیرې ټولویژن بیا په قطر کې د طالبانو د دفتر د یوه غړي په حواله ویلي چې دوی د امریکایي ځواکونو حضور د سولې پر وړاندې اساسي خنډ یاد کړی او زلمي خليلزاد ورسره منلې چې د دغو ځواکونو د وتلو په تړاو به ورسره خبرې کوي.

د طالب استازو او زلمي خليلزاد لیدنې خلک هیله من کړي دي. خلک له دوو اړخونو هیله من دي. یو دا چې امریکا یو افغاني الاصله امریکایی او د افغانستان پر چارو پوه ډیپلومات د سولې لپاره خپل استازی ټاکلی دی. بل له دې اړخه هیله من دي چې امریکایي استازي حاضر شوي، څو مخامخ له طالبانو سره کښېني او په افغانستان کې د جگړې پر ختمولو او د سولې په راوستلو خبرې وکړي.

له همدې لومړۍ ورځې چې د جگړې اړخونو د سولې او سیاسي جوړجاړي خبرې کړې دي، د سولې پر وړاندې یو ستر او بنسټیز خنډ همدا و چې طالبانو له امریکا سره د مخامخ خبرو غوښتنه کوله او امریکا بیا ټینګار کاوه چې طالبان باید له افغان حکومت سره خبرې وکړي. څه نور لاملونه به هم وو، خو همدې چارې د سولې مخامخ او رغنده خبرې کلونه کلونه وځنډولې. په دې موده کې نه وسله وال مخالفین له خپل دریځه په شا شول او نه هم امریکا اوس چې د امریکا له اړخه د سولې خبرو زور اخیستی، نو ورسره دا بدلون شته چې امریکایي استازي حاضرېږي چې له وسله والو طالبانو سره مخامخ خبرې وکړي. که څه هم امریکایي چارواکي بیا بیا د افغان حکومت په مشرۍ او مالکیت د سولې د خبرو یادونه کوي، خو په عمل کې امریکایي ډیپلوماتان حاضر شوي چې له وسله والو طالبانو سره خبرې وکړي او افغان جگړې ته د سوله ییزې حل لارې د موندلو لپاره بحث او خبرې وکړي. همدا بدلون هیلې زیاتوي او ډېری افغانان فکر کوي چې په دې سره د سولې پر وړاندې یو لوی خنډ له مخې لرې شوی دی.

که امریکایي چارواکي په هغه څه کې رښتیني وي چې اوس یې وایي، نو له شک پرته چې له طالبانو سره مخامخ خبرې د سولې هڅې بریالۍ کولی شي. اوس پکار ده چې افغانان په پوره ځواک د دې خبرو ملاتړ وکړي. دغه راز له نږدې یې وڅاري او که دا خبرې پر یوه بله ناوړه معامله اوري، نو مخه یې باید ونیسي. د افغان ولس غوښتنه سوله ده او له همدې امله په قوت د سولې د هڅو ملاتړ کوي. ښکېلو لورو ته هم پکار ده چې د چل، فریب او ناوړه معاملې پر ځای د رښتیني سولې لپاره هلې ځلې وکړي او افغان جگړه له سوله ییزې لارې ختمه کړي.

د لوگر د اطلاعاتو او فرهنگ چارواکي:

سر کال د عینک مسو له سیمې ۱۵۰ قلمه تاریخي اثار ترلاسه شوي



ته وغځېده. وکیل د چانوم یاد نه کړ، خو زیاته یې کړه چې ځینې کړی هڅه کوي څو په دې سیمه کې د مس عینک کان د کیندلو مخنیوی وکړي.

نوموړي ویلي: «کله چې د مس عینک کان ترون له چینایي کمپنۍ سره لاسلیک شو، دلته په کې د تاریخي اثارو موضوع را پورته شوه چې بیا د تاریخي اثارو مسئله په کې را پورته شوه، زه له دغه کار سره مخالف یم چې د تاریخي اثارو لپاره دې د کان کیندلو چارې ودرېږي؛ ځکه د تاریخي اثارو ډېر بې تخریب شوي او د جوړېدو امکان یې نشته.»

د لوگر د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست چارواکو د معلوماتو له مخې، تر اوسه د مس عینک له سیمې درې زره قلمه تاریخي اثار ترلاسه شوي دي.

د محمدي د معلوماتو له مخې، په ترلاسه شوو اثارو کې سفالي، مسي، گچي، خټین، برونزي توکو تر څنګ مجسمې هم ترلاسه شوې دي. په دې اړه د لوګر ولایتي شورا غړي عبدالولي وکیل ویلي چې د مس عینک په سیمه کې د تاریخي اثارو د کیندنې لړۍ ټکنې روانه ده. هغه وایي: «دغه کار باید په دوو کلونو کې خلاص شوی وي، خو د حکومت د بې غورۍ له امله دغه لړۍ لسو کلونو

۳۳۶ کسان هره ورځ کار کوي. دغه راز په دې اړه د لوګر د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست د لرغون پېژندنې مدیر عبدالشکور محمدي پېژواک ته وویل چې له مس عینک سیمې د ترلاسه شویو تاریخي اثارو لومړنۍ پاک کاري او ترمیم په لوګر کې ترسره کېږي. ده وویل: «د کومو اثارو چې قیمت لوړ وي، هغه کابل ته لېږو، څو هلته یې په موزیم کې وساتي او پاتې نور یې بیا دلته د عینک په موزیم کې ساتل کېږي.»

د لوګر د اطلاعاتو او کلتور ریاست چارواکي وایي چې سر کال د عینک مسو له سیمې ۱۵۰ قلمه تاریخي اثار ترلاسه شوي چې تر ترمیم او پاک کاري وروسته به د کابل موزیم ته وسپارل شي. د لوګر د اطلاعاتو او فرهنگ رییس محمد شفیق پوپل تېره ورځ پېژواک خبري اژانس ته وویل چې له تېرو نهو کلونو راهیسې د نړیوال بانک او یونسکو ادارې په مالي او تخنیکي مرسته د مس عینک په سیمه کې د تاریخي اثارو کیندنې روانې دي.

ده وویل چې د همدې کیندنو په ترڅ کې ۱۵۰ قلمه بېلابېل تاریخي اثار ترلاسه شوي دي. د پوپل په وینا، د دې سیمې د تاریخي اثارو قدامت د کوشانیانو زمانې ته رسېږي چې د کیندنې په برخه کې یې د تخنیکي او مسلکي انجنیرانو تر څنګ

د ټاکنو خپلواک کمېسیون: ټاکنې به له بایومېټریک سیستم نه په استفادې پر ټاکلي وخت وشي



د ستګاوو د ټاکنو په ورځ استفاده کوي، له ځینو ډلو او کسانو سره یې د تړاو په اړه اندېښمن دي. له دې وړاندې د افغانستان د لوی ملي ائتلاف غړو ویلي وو چې په کابل کې یو شمېر سفارتونه د ځانګړو کانډیدانو په بریالیتوب کې رول لوبوي او د بایومېټریک سیستم له سیاسي جریانونو او ګوندونو سره یوه ماشومانه لوبه ده. خود ټاکنو خپلواک کمېسیون وایي، هر هغه څوک چې په دې پروسه کې مداخله وکړي، له دندې به وشل شي او عدلي او قضايي بنسټونه به معرفي شي. په ورته وخت کې د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو د بنسټ رییس محمد نعیم ایوب زاده وایي، په ټاکنو کې د بایومېټریک سیستم نه استفاده ګټوره ده، خو په دې شرط چې ښه مدیریت یې وشي.

نوموړی زیاتوي: «د انتخاباتو په ورځ یې مدیریت او د انتخاباتو د بهیر له نورو برخو سره یې همغږي کول کولای شي له شفافیت سره مرسته وکړي، فعلاً تیارې نیول شوي دي، خو مور د بایومېټریک سیستم د مدیریت په اړه اندېښمن یو، یعنی هغه معلومات چې له بایومېټریک سیستم نه ترلاسه کېږي، باید ښه مدیریت شي او په ټوله کې په ۳۳ ولایتونو کې ښه تنظیم شي او د شفافیت لپاره یوه ښه اله وگرځي.» ایوب زاده وایي، د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید خپل عملیاتي فعالیتونه چټک کړي او له بایومېټریک سیستم نه د استفادې لپاره زیات وخت ځانګړی کړي، څو بایومېټریک سیستم په ښه توګه مدیریت شي.

وروسته له هغې چې یو شمېر سیاسي ګوندونو په ټاکنو کې له بایومېټریک سیستم نه د استفادې په اړه اندېښنه څرګنده کړه، اوس د ټاکنو خپلواک کمېسیون وایي چې ټاکنې به د بایومېټریک سیستم نه په استفادې پر ټاکلي وخت او په شفاف ډول ترسره شي. د دغه کمېسیون ویاند سید حفیظ الله هاشمي د یکشنبې په ورځ یوې خبرې ناستې ته وویل چې د ولسي جرګې په ټاکنو کې په لومړي ځل د بایومېټریک سیستم او رایه ورکونکو له نوملړ نه استفاده په ټاکنو کې د شفافیت ښکارندويي کوي.

نوموړي زیاته کړې: «هغه راپورنه چې مخکې خپاره شول چې بایومېټریک د تصویر د شناخت وړتیا نه لري، دغه مسئله سمه نه ده، خپله بایومېټریک چې افلاڼ وسیله ده، د پېژندنې وړتیا نه لري، خو کله چې سروې ته ځي، داسې سیستم شته چې څېرې وپېژني او د شهادت ګوته معلومه کړي او تکرار چهرې او تکراري ګوتې ته اجازه نه ورکوي.»

هاشمي دغه راز ویلي، ټولو ولایتونو ته حساس او غیر حساس مواد انتقال شوي او دغه بهیر اوس د ولسوالیو مرکزونو ته پیل شوی او تر جمعي به بشپړ شي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون وایي، د بایومېټریک سیستم د استفادې لپاره شاوخوا ۲۱ زره کسانو ته زده کړې ورکول کېږي.

دا څرګندونې داسې مهال مهال کېږي چې تازه یو شمېر سیاسي ګوندونو ویلي چې د بایومېټریک دستګاوي تخنیکي ستونزې لري او هغه کسان چې له دغو

مشرانو جرګه: له طالب استازو سره د خلیلزاد لیدنه یو ښه پیغام دی



د مشرانو جرګې غړي وایي، که امریکا دې نتیجې ته رسېدلې وي چې د افغانستان جګړه ختمه شي، د خلیلزاد سفر یو فرصت دی او نتیجه به یې سوله وي.

د افغانستان د مشرانو جرګې رییس فضل الهادي مسلمیار د یکشنبې په ورځ د جرګې په عمومي غونډه کې وویل، زلمی خلیلزاد چې د افغانستان او سیمې له وضعیت سره بلد دی، نقش به یې د سولې د خبرو په پیلېدو کې اغېزناک وي، خو د ده په نظر، د دغه بهیر د تحقق لپاره باید جهادي مشران همکاری وکړي. نوموړي زیاته کړې: «د خلیلزاد صاحب راتګ، د سولې په پروسه کې یې داخلېدل او پر نوموړي د امریکا د حکومت باور کول، د افغانستان خلک ورته خوشبین دي، ان شالله باوري یو چې دغه حرکتونه به حتماً رایه راوړي، افغانان یو د بل په خبرو ښه پوهېږي، ښه پیغام دی، خدای دې وکړي چې افغان حکومت هم له دغې موقع نه په ګټې اخیستنې سره، په هر حرکت کې، دوی سره شریک وي او له خلیلزاد نه مو هم غوښتنه ده چې د هر حرکت او پرمختګ راپور ولسمشر او د هېواد مشرانو ته ورکړي.»

د سولې د خبرو د پیلېدو لپاره د امریکا د بهرنیو چارو د وزارت د ځانګړي استازي زلمي خليلزاد سفرونو سولې ته خلک هیله من کړي او یو شمېر ساتوران وایي، که امریکا وغواړي، ممکن له طالبانو سره د سولې د خبرو پیلېدل، یوه ورځ هم ونه نیسي. خو اوس چې د طالبانو ډله په قطر کې

د مشرانو جرګې غړي وایي، که امریکا دې نتیجې ته رسېدلې وي چې د افغانستان جګړه ختمه شي، د خلیلزاد سفر یو فرصت دی او نتیجه به یې سوله وي.

د افغانستان د مشرانو جرګې رییس فضل الهادي مسلمیار د یکشنبې په ورځ د جرګې په عمومي غونډه کې وویل، زلمی خلیلزاد چې د افغانستان او سیمې له وضعیت سره بلد دی، نقش به یې د سولې د خبرو په پیلېدو کې اغېزناک وي، خو د ده په نظر، د دغه بهیر د تحقق لپاره باید جهادي مشران همکاری وکړي.

نوموړي زیاته کړې: «د خلیلزاد صاحب راتګ، د سولې په پروسه کې یې داخلېدل او پر نوموړي د امریکا د حکومت باور کول، د افغانستان خلک ورته خوشبین دي، ان شالله باوري یو چې دغه حرکتونه به حتماً رایه راوړي، افغانان یو د بل په خبرو ښه پوهېږي، ښه پیغام دی، خدای دې وکړي چې افغان حکومت هم له دغې موقع نه په ګټې اخیستنې سره، په هر حرکت کې، دوی سره شریک وي او له خلیلزاد نه مو هم غوښتنه ده چې د هر حرکت او پرمختګ راپور ولسمشر او د هېواد مشرانو ته ورکړي.»

د سولې د خبرو د پیلېدو لپاره د امریکا د بهرنیو چارو د وزارت د ځانګړي استازي زلمي خليلزاد سفرونو سولې ته خلک هیله من کړي او یو شمېر ساتوران وایي، که امریکا وغواړي، ممکن له طالبانو سره د سولې د خبرو پیلېدل، یوه ورځ هم ونه نیسي. خو اوس چې د طالبانو ډله په قطر کې

شتمنیو، غصب کړیو ځمکو او نورو ناقانونه کارونو حساب کتاب ورسره و نه شي. د خلیلي ورور په کابل او بامیانو کې دولتي او نادولتي ځمکې غصب کړې او د اداري فساد په ډېرو قضیو کې لاس لري، نو خلیلي هم غواړي چې په ولسي جرگه کې داسې یوه ډله ولري چې د ضرورت پر وخت د ده د گټو دفاع وکړي. اوس نو خبره ټوله د غزني پښتنو او نورو قومونو ته پاتې ده. دوی باید د خپل حق غږ پورته کړي او پرې نه ږدي چې پنځه کاله یې بیا په ولسي جرگه کې نه استازی وي او نه غږ. دوی باید د تېرو اتو کلونو له ترخو تجربو څخه دومره زده کړي وي چې هزاره که هر څومره ملي شي، بیا هم دومره نه کېږي چې له هزاره پرته دې د بل چا وکالت هم وکړي. د غزني پښتانه او نور قومونه باید د خپل حق پوښتنه وکړي. د دوی مدني حرکتونه کولای شي چې د اشرف غني او خلیلي دغه ناروا معامله په همدا لومړي سر کې خنثی کړي او د غزني د پښتنو لپاره جوړه شوې توطیه شنډه کړي.

کې غواړي. د بېلگې په ډول، د اوبو مسئله چې په دې وروستیو کې په یوه حاده مسئله بدله شوې ده او اشرف غني هم د کمپاین په توگه ترې تبلیغاتي گټه اخلي. ایران په دې فکر کې دی چې که اشرف غني ټاکنې وگټي، خو معامله ورسره اسانه ده او که له ده وروسته کوم بل داسې څوک راځي چې د افغانستان گټې ورته رښتیا هم لومړیتوب او ارزښت لري، بیا نو دوی ته په کار ده چې سر له اوسه په پارلمان کې داسې یوه ډله ولري، چې پر حکومت د فشار په واسطه د دوی گټې خوندي کړای شي. د داسې ډلې جوړول د ایران لپاره سخت نه دي؛ ځکه همدا اوس هم په ولسي جرگه کې دننه او د باندې ډېرو سیاستوالو ته پیسې ورکوي، خو د غزني مسئله له ایران څخه هومره زیاته پانگونه نه غواړي، لکه نوی گروپ چې یې غواړي. له همدې کبله دوی پر غزني تمرکز کوي. خلیلي هم یوازې د ۱۱ وکیلانو او هزاره ایزم مسئلې ته دومره ارزښت نه ورکوي، بلکې غواړي چې د خپلو

لري. د دې مانا دا ده چې د دوی کار انتخابات دي، نه انتصابات. خو دا چې اوس دوی وایي، د غزني زاړه وکیلان به خپل کار ته دوام ورکوي دا د دوی خبره نه ده، بلکې له ارگه ورته دیکته شوې ده. د معلوماتو له مخې په دې وروستیو کې کریم خلیلي او اشرف غني د غزني پر سر یوې معاملې ته رسېدلي دي. معامله داسې ده چې غني به په ولسي جرگه کې د غزني د اوسنیو وکیلانو په موجودیت باندې غرض نه لري او خلیلي به په راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو کې د غني حمایت کوي. تر دې هم پورته ایران اصلاً د دې معاملې یو اصلي لوری دی. ایران غواړي چې د غزني له وضعیت څخه د ځان په گټه استفاده وکړي. د غزني ۱۱ وکیلان چې د همدې معاملې په بدل کې په ولسي جرگه کې پاتې کېږي، د ایران د گټو لپاره د لایې یو گروپ دی. پر دې سربېره دا وکیلان کولای شي چې له ځان سره نور هم یو ځای کړي او په هغو مسایلو کې د ایران لپاره لایې وکړي چې ایران یې په افغانستان

غزني ولې د ولسي جرگې راتلونکې نوې دورې ته زاړه وکیلان لېږي؟

لیکنه: گلاب الدین سربایي

د ټاکنو کمېسیون په یوه نادر اقدام کې په ډاگه کړې چې له ټاکنو وروسته به د غزني زاړه وکیلان په ولسي جرگه کې خپلو دندو ته دوام ورکړي. غزني په اوسنیو پارلماني ټاکنو کې شامل نه دی. په تېرو پارلماني ټاکنو کې د غزني په ۱۴ ولسوالیو کې د نا امنۍ له کبله ټاکنې و نه شوې او ولسي جرگې ته ټول ۱۱ تنه له دريو هزاره مېشتو ولسوالیو څخه راغلل چې تر اوسه پورې د غزني د وکیلانو په نوم په ولسي جرگه کې

امنيتي ځواکونه د اغزن سيم پر ضد له پاکستان سره جگړه کوي، خو ارگ په دې اړه پر پټه هوکړه تورن دی

وايي چې د اغزن سيم په اړه له افغان چارواکو سره هوکړه لري، خو جنرال رازق دا هوکړه نه مني. په کابل کې چارواکي نه مني چې له پاکستان سره په دې اړه هوکړه لري، خو د پاکستان د دې کړنې په اړه یې تل سوږ غبرگون ښودلی دی. د کندهار امنیه قوماندان جنرال عبدالرازق وايي، په وار - وار یې مرکزي حکومت ته خبر ورکړی، چې پاکستان په غیر قانوني توگه پر ډیورنډ کرښه اغزن سيم غځوي، خو چا یې پروا نه ده کړې. د یادوني وړ ده، چې پر ډیورنډ کرښه د پاکستانی پوځ له لوري د اغزن سيم د غځولو چارې یو کال وړاندې پیل شوې چې په ختیځو ولایتونو دا سيم غځېدلې او یوازې په جنوب کې یې پر وړاندې خنډ جوړ شو.



پوځیانو له خوا د اغزن سيم د مخنیوي په غبرگون کې شوي ده. ډگروال امین الله وویل چې امنیتي ځواکونو په سیمه کې د پاکستانی پوځیانو له خوا د اغزن سيم د غځولو مخنیوی کړی چې پاکستانی لوري به ورته وخت کې پاکستانی پوځیان ورباندې برید کړی او وروسته د دواړو لورو ترمنځ نښته رامنځته شوې ده. په ورته وخت کې پاکستانی پوځیان

د کندهار امنیه قوماندان جنرال رازق وايي چې پر ډیورنډ کرښه د پاکستان له خوا د اغزن سيم د غځولو په اړه مرکزي حکومت چوپ دی، خو په وینا یې دی به د دغه ناقانونه کړنې پر وړاندې ودرېږي. تېره ورځ د کندهار په سپین بولدک ولسوالۍ کې په ډیورنډ فرضي کرښه د افغان او پاکستانی ځواکونو ترمنځ تر هغه وروسته نښته پیل شوه چې د دغه ولایت د امنیه قوماندان جنرال رازق څو ورځې وړاندې وویل چې پاکستانی پوځ ته به اجازه ورته کړي چې پر ډیورنډ کرښه اغزن سيم وغځوي. په کندهار کې د سرحدي ځواکونو د درېیمې لور درستیزوال ډگروال امین الله وايي چې نښته تېره ورځ د سپین بولدک-ښورابک ولسوالیو ترمنځ د سرو څاهانو په سیمه کې د پاکستانی



د اغزن سيم په پام کې ده چې متحده ایالتونه به په راتلونکې نومبر میاشت کې پر ایران نور بندیزونه چې د دغه هېواد د تېلو صادرات پکې په نښه کېږي، هم ولگوي.

روحاني: امریکا هڅه کوي چې د ایران رژیم نسکور کړي

کې د ترهگرو ډلو له ملاتړه لاس واخلي او خپل چلند بدل کړي. تر دې وړاندې د امریکا د مخکیني ولسمشر بارک اوباما په اداره کې هم د ایران د رژیم د بدلولو مسئله ډېره گرمه وه. د هغه د ادارې د بهرنیو چارو وزیر جان کري څه ویلي و چې د سعودي عربستان او اسرائیلو په گډون چې د دواړو اړیکې له ایران سره خرابې دي، د سیمې یو شمېر هېوادونو د امریکا له ادارې څخه غوښتي و، څو د ایران د رژیم د بدلولو لپاره پوځي اقدام وکړي.

ته وړي، نور جزئیات نه دي ورکړي، خو له دې مخکې ایرانی چارواکو پر ایران د امریکا سیاسي او اقتصادي فشارونو ته په اشاره ویلي چې واشنگتن له دې لارې غواړي څو د ایران حکومت له منځه یوسي. امریکایي چارواکو تر اوسه پورې د ایران د ولسمشر د دغې نوې ادعا په اړه څه نه دي ویلي، خو له دې مخکې د ولسمشر ترمپ د ادارې لوړپوړو چارواکو دغه تورونه تل رد کړي او ویلي یې دي چې پر ایران د فشارونو له زیاتېدو یې هدف دا دی، څو دا هېواد په سیمه

د ایران ولسمشر حسن روحاني ویلي، د امریکا متحده ایالتونه هڅه کوي چې د ایران رژیم نسکور کړي. روحاني د تهران په پوهنتون کې د نوي تحصیلي کال د پیلېدو په مناسبت په دې وینا کې وویل چې متحده ایالتونه له روانې اقتصادي جگړې چې پیل کړې یې ده، په استفادې او د ایران د اسلامي جمهوریت پر مشروعیت د انتقادونو له لارې غواړي، څو په دغه هېواد کې حاکم رژیم ړنگ کړي. روحاني په دې اړه چې امریکا د تهران د رژیم د بدلولو لپاره څه ډول هڅې مخ

جیبوتی

حشمت الله نوري



جیبوتی د افریقا لویې وچې په ختیځه برخه کې د ختیځ طول البلد د ۴۱ او ۴۳ درجو او د شمالي عرض البلد د ۱۱ او ۱۳ درجو ترمنځ موقعیت لري. پراخوالی یې ۸۴۶۱ کیلومتره مربع دی او له دې پلوه د نړۍ ۱۳۱م لوی هېواد دی.

شمال ته یې اریتریا، جنوب ته یې سومالیا، ختیځ ته یې د عدن خلیج او لوېدیځ ته یې ایټوپیا موقعیت لري.

جیبوتی سوځنده او وچه توده هوا لري. په دغه هېواد کې د تودوخې منځنۍ درجه د جنوري په میاشت کې ۳۰ درجې او په جولای کې ۳۵ درجې ثبت شوې ده. جیبوتی د عدن له خلیج او سره سمندرګی سره د نړېوالې سره سره بیا هم لږ اورښت لري. په دغه هېواد کې د اورښت منځنۍ کلنۍ کچه ۲۰۰ میلی متره اټکل شوې ده. د دغه هېواد پلازمېنه د جیبوتی ښار دی. د ټولو وګړو شمېر یې لس میلیون تنه اټکل شوی چې د نفوسو ګڼوالی یې په هر کلیو متره مربع کې ۳۵ تنه ښودل شوی دی.

همدا راز د دغه هېواد د قانون له مخې هره کورنۍ په ټول عمر کې د دريو ماشومانو د درلودلو اجازه لري.

جیبوتی د اداري وېش له پلوه په شپږو ولسواليو وېشل شوی دی. جیبوتی، دانان، علي، صايح، تاجوره، اوباک، داخیل، هال، هال، ګویبتوا او دورا د دغه هېواد لوی او مهم ښارونه دي. د دغه هېواد ۶۵ سلنه وګړي ګډ نژاده او ۳۵ سلنه نور یې له بېلابېلو نژادونو څخه دي.

۹۵ سلنه وګړي یې مسلمانان او پنځه سلنه نور یې مسیحیان دي.

د جیبوتی نوی اساسي قانون د ۱۹۹۲ ز کال د سپټمبر په څلورمه په يوه ټولپوښتنه کې تصویب او نافذ شوی دی. د دغه هېواد ولسمشر د خلکو په خوښه د پنځو کلونو لپاره ټاکل کېږي او تر ۷۵ کلنۍ پورې څو ځلي کار کولی شي. لومړی وزیر یې د ولسمشر له خوا ټاکل کېږي، خو د کابینې وزیران یې بیا د لومړي وزیر له خوا ټاکل کېږي.

د جیبوتی د مرستیالانو ټولنه یا شورا ۶۵ غړي لري چې ټول د خلکو په خوښه د پنځو کلونو لپاره ټاکل کېږي.

د جیبوتی حقيقي نظام د فرانسې په مدني قوانينو، اسلامي اصولو او عنعنوي رواياتو ولاړ دی. ستره محکمه د دغه هېواد لوړ قضايي ارګان دی.

ملي ولسواک ګوند، د نوي کېدني ولسواک ګوند، د خلکو د پرمختګ ګوند، د جیبوتی د پرمختګ ګوند، د خلکو ټولنپال ګوند او د عدالت او ولسواکۍ ګوند د دغه هېواد له لویو او مشهورو ګوندونو څخه دي.

جیبوتی د ۱۹۷۷ ز کال د جون په ۲۷مه له فرانسې څخه خپلواکي ترلاسه کړه، نو له همدې امله د جون ۲۷مه هر کال په دغه هېواد کې د خپلواکۍ د ورځې په نوم نمانځل کېږي.

همدارنگه دغه هېواد په ۱۹۷۷ ز کال کې د ګڼو نړيوالو ټولنو ترڅنګ د ملګرو ملتونو غړيتوب هم ترلاسه کړ.

جیبوتی په شمال ختيځه افریقا کې د سوداګرۍ د يوه ازاد زون په توګه د پام وړ ستراتيژيک موقعیت لري. له همدې امله د دغه هېواد اقتصاد په هغه خدماتي فعالیتونو متکي دی چې په دغه موقعیت پورې اړه لري. د جیبوتی ۷۰ سلنه خلک د هېواد په پلازمېنه کې مېشت دي. پاتې دېرش سلنه نور یې کوچنيانې ژوند لري. په جیبوتی کې د کرنې سکتور د اورښتونو د کموالي له امله يوازې مېوي او سابه توليدولی شي. دغه هېواد د خپلې اړتیا وړ ډېر خوراکي توکي له بهر څخه راوړي. جیبوتی په خپله سیمه کې د ترانزیت او سوداګرۍ يو لوی مرکز دی. دلته د لویو او کوچنيو بېړيو د سون توکو پمپ اسټیشنونه هر وخت فعال وي. په دغه مرکز کې له يوې بېړۍ څخه بلې بېړۍ ته د

خاوره د مصریانو او نورو عربو او ترکانو له خوا هم اداره شوې وه. هغه وخت چې د سويس کانال جوړېدو، فرانسویان د دغه ځای ستراتيژیکي ارزښت ته متوجه شول. کله چې برېتانیویانو د سیشلز ټاپو ونيوه، فرانسویانو د سیالۍ د برابرولو په پار د اوبوک بندر او شا وخوا سیمې په ۵۲۰۰۰ فرانګ واخیستې.

دغه سیمو په ۱۸۸۵ ز کال کې له سومالیا سره يو ځای يوه فرانسوي مستعمره جوړه کړه چې فرانسوي سومالیا نومېده. همدغه وخت له سومالیا سره د اوسني جیبوتی پولې د فرانسویانو له خوا په نښه شوې. په ۱۸۹۶ ز کال کې فرانسوي سومالیا او سومالیا سره جلا شول. فرانسویانو د فرانسوي سومالیا پلازمېنه له اوباک څخه د جیبوتی ښار ته ولېږدوله. په ۱۹۱۷ ز کال کې د جیبوتی ادیسه بابا او ایټوپیا تر منځ د اورګاډي پټلۍ جوړه شوه. په دویمه نړيواله جګړه کې دا اړیکې پرې شوې، د اورګاډي پټلیو ته زیان ورسېد او فرانسې په ۱۹۴۶ ز کال کې دغه اداري واحد د فرانسوي سیمې په نامه و باله.

د عفار او عیسی د قبیلو خلک هغه لومړني کسان وو چې د خپلې خاورې د خپلواکۍ لپاره یې مټې ونغاړې. که څه هم چې د دوی ډېر پاڅونونه له ماتې سره مخامخ شول، خو هڅې سرې نه شوې او د خپلواکۍ نارو ورځ په ورځ پیاوړې کېده. په ۱۹۵۸ ز کال کې فرانسوي سومالیا د فرانسوي ټولني د هېوادونو په غړیتوب ومنل شوه.

په ۱۹۶۷ ز کال کې فرانسوي چارواکو د فرانسوي سومالیا نوم په عفار او عیسی واړاوه. په همدې کال کې د فرانسویانو او د عفار او عیسی د خپلواکۍ غوښتونکو ترمنځ په جګړو کې ډېر کسان ووژل شول او ځینې نور بندیان شول. همدغه وخت فرانسوي چارواکو د ۱۹۶۷ ز کال د جون په څلورمه د عفار او عیسی د سیمې لپاره نوی قانون جوړ کړ چې د هغه له مخې د دغه هېواد ټولې بهرنۍ اړیکې، دفاعي چارې، مالي او امنیتي مسئلې د هغه کمیسار له خوا اداره کېدې چې د فرانسې د دولت له خوا ګومارل کېده.

په هغه دولتي ټولپوښتنه کې چې د همدغه قانون له مخې وشوه، د عفار او عیسی ۶۰ سلنه خلکو له فرانسې سره د يووالي او پاتې کېدلو لپاره رایه ورکړه.

په ۱۹۷۴ ز کال کې په ټوله سیمه او په تېره بیا په عفار او عیسی کې د پرديو يرغلګرو په ضد هلې ځلې زیاتي شوې. فرانسې چې په سیمه کې ډېرې ستونزې درلودې، تر نړيوال فشار لاندې د عفار او عیسی له خپلواکۍ سره موافقه وکړه. په هغه ټولپوښتنه کې چې د ۱۹۷۷ ز کال په مې میاشت کې په دغه هېواد کې وشوه، ۹۸ سلنه خلکو د خپل هېواد د پوره خپلواکۍ لپاره رایه ورکړه. له دې سره جوحث د هېواد نوم بیا بدل شو او دا ځلې د جیبوتی په نامه ونومول شو. د دغه هېواد بشپړه خپلواکي د همدغه کال د جون په ۲۷ مه اعلان او د ملګرو ملتونو د ټولني په غړیتوب ومنل شو. له خپلواکۍ څخه وروسته حسن ګولد د جیبوتی د ولسمشر په توګه وټاکل شو. په دې وخت کې د جیبوتی دولت د عفار او عیسی قومونو له ستونزو سره مخامخ وو چې هر یوه ډېر امتیازات غوښتل.

ولسمشر چې خپله عیسی و، خپل لومړی وزیر یې د عفار له ډلې څخه وټاکه. افغانستان او جیبوتی په خپلو کې هېڅ راز اړیکې نه لري. له افغانستان څخه تر جیبوتی پورې د هوا له لارې فاصله ۳۵۳۵ کیلومتره ته رسېږي. دغه راز د کابل او جیبوتی تر منځ د وخت توپیر يو ساعت دی.

د کتاب خبرې

د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

• لیکوال: جان مکسویل
• ژباړن: میراحمد یاد

شپږمه ځانګړنه زورتیا:



(۱) زورتوب له باطني جګړې پیلېږي

د رهبر په توګه چې له هر ازمنې سره مخ کېږئ، پیل به یې له تاسې وي. د زورتوب ازمنې هم همداسې درواخلۍ. لکه د ارواپوهنې متخصص شلډن کوپ چې وايي: (ټولې سترې جګړې له ځان سره کېږي.) زورتوب وېره نه ده، بلکې د هغو کارونو ترسره کول دي چې وېره ترې احساسېږي. زورتیا، یعنې د بلدو پرېښودل او نابلدو ته تلل. ریکن بیکر داسې انسان و او تاسې هم داسې کېدای شئ.

(۲) زورتوب د کارونو سمول دي، نه ختمول

د مدني حقونو د خوځښت رهبر (ماریټن لوټر کینګ) به ویل: (د نارینتوب معیار دا نه دی چې هغه د هوساینې پر وخت کوم ځای کې ولاړ دی، بلکې معیار دا دی چې د ستونزو او شخړو پر وخت کوم ځای کې ودرېږي.) ستر رهبران ښه انساني مهارتونه لري. دوی خلک ګډ کار او همکارۍ ته رابللی شي، خو د اړتیا پر وخت درېځ هم خپلوي.

زورتوب له اصولو سره کار لري، نه له درک سره. که په دې پوه نشئ چې څوک باید درېځ ونیسي او د دې کار لپاره له زړه څخه هوډ ونه لرئ، ښه رهبري نشئ کولای. په تاسې کې باید د خلکو د خوشالولو له غوښتنې نه د بالقوه وقف کېدو وړتیا زیاته وي.

(۳) د رهبر زورتوب د پيروانو تعهد اغېزمنوي

بیلي ګراهام وايي: (زورتوب خپرېږي، يو کس چې زړه وکړ او مخکې شو، ورپسې خلک هم زړور کېږي. يو کس چې زورتیا وښوده نور هم ورته هڅېږي، خو رهبر چې زورتوب وکړي، نور خلک ترې الهام اخلي او دا خپله د دې لامل کېږي چې خلک ورپسې روان شي. زما ملګری (جیم ملادو) وايي: (رهبري هغه زورتیا ښودل دي چې نور خلک سمو کارونو ته هڅوي.)

(۴) ژوند مو په زورتیا وده کوي

وېره رهبران محدودوي. تاریخپوه تاسیتوس وايي: (له خونديتوب سره مینه د لویو کارونو مخه نیسي.) خو زورتوب برعکس اغېزه لري، دا دروازي پرانیزي او همدا یې ستره ښېګڼه ده. ښایي له همدې امله به جان هنري نیومن وايي: (له دې مه وېرېږئ چې ژوند به مو پای ته ورسېږي، له دې وېرېږئ چې ژوند مو لا نه دی پیل کړی.) زورتیا نه يوازې ښه پیل درکوي بلکې ښه راتلونکی هم درته برابروي.

جالبه دا ده، څوک چې د خطر منلو زړه نه لري او څوک یې چې نه لري، دواړه په ژوند کې يو ډول وېره احساسوي. توپیر يوازې دا دی څوک چې خطر نه مني، هغه ورو شيانو ته زړه خوري. که غواړئ چې په وېره او شګونو برلاسي شئ، نو زړه ورته لوی کړئ.

پر دې فکر وکړئ

روزوبلت به ویل: (په هر ځای کې چې د وېرې پر وړاندې ودرېدئ، قوت، زورتوب او په ځان باور ته رسېږئ. تاسې کولای شئ ځانته ووايي چې ما دا وېره شاته کړه او نورې وېرې هم شاته کولای شم. هغه کارونه باید وکړئ چې تاسې یې ځان له نورو عاجز بولئ.)

له وېرې سره څنګه مخ کېږئ؟ آیا د وېرې مخې ته ورځئ؟ آیا دومره مو ځان خوندي کړی دی چې وېره بېخي نه احساسو؟ کوم بدلونونه باید راوړئ چې په ژوند کې زورتیا پیدا کړئ؟

د رسېدو لار

د زړور کېدو لپاره لاندې کارونه وکړئ:

- ورسره مخ شئ. دا ور او هغه ور ووهئ او د خپل ځان د زړور کولو لپاره ځینې کارونه وکړئ، پسې وګرځئ، په پراشوت کې ځان را خوشې کړئ، د خلکو په مخکې خبرې وکړئ (ځینې خلک له خبرو وېرېږي.) په يوه ننداره کې ولوبېږئ. په تېزو څپو کې بېړۍ وچلولئ. غرونو ته وڅېژئ، هر څه چې کوئ، هغه کار مهم نه دی، مهمه دا ده چې له رښتینې وېرې سره مخ شئ.
 - له هغه کس سره خبرې وکړئ. زیاتره خلک په ژوند کې داسې خلک لري چې له هغوی سره له خبرو کولو وېرېږي. که تاسې هم داسې څوک لرئ، همدا اونۍ ورسره وغږېږئ. ترېخ چلند ورسره مه کوئ، کنځلې ورته مه کوئ، بلکې حقایق ورسره په ډېره مینه شریک کړئ او خبرې ورسره وکړئ.
 - لوړ ګام پورته کړئ. ښایي په زړه کې مو د کار يا دندې بدلولو وېره وي. خو که ستاسې زړه وايي چې دا کار يا دنده پرېږده او بل پیل کړه، نو همدا نن د زړه خبره ومنئ. د ژوند له ملګري/ملګرې سره مشوره وکړئ، که پوه شؤئ چې دا ستاسې د خوښې کار دی، دستي یې پیل کړئ.
- له تجربې زده کړه**
يوه کس په يوه ځای کې وینا کوله، له وینا وړاندې ورته وویل شول چې په دې تالار کې يو بل ستر چارواکی هم ناست دی، نو د خبرو پر وخت پام کوه. ده چې وینا پیل کړه وېې ویل: (ماته یې وویل چې په دې تالار کې يو بل چارواکی ناست دی او زه باید له خپلو خبرو سره پام وکړم، خو زه وایم چې که هغه چارواکی په خپلو کړيو ګناهونو توبه ونه باسي، نو دوزخ ته به لاړ شي.) له وینا وروسته هغه چارواکی دې ویناوال ته لاړ او ورته یې ویل: (صیب! که ما تا غوندې څو زړور ځوانان درلودای، نړۍ به مې نیولې وه.) یعنې زورتوب زیاتره وخت ښي پایلې هم لري.

دوام لري...

اقتصاد

د اسعارو بیې

\$	۷۵,۹۵
€	۸۷,۵۰
Rp.	۵۸۲
₹	۱۰۳۰
¥	۱۰,۹۰
£	۹۸,۶۰

پروازونه

کابل - هرات	07:00
کابل - دوبي	15:30
کابل - ډهلي	07:00

Kam Air

کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00

flydubai

کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنۍ شمېرې

پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتانترک روغتون	0202500312
ملاي زېرنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439

مسیر

مسوول مدير: اسدالله وحيدى
مرستيال: عبدالرقيب نوري
ليکوالان: محمد نظيم سمون، شفيق اميرزى، جاويد کوتوال او شفيق همدر
خبريالان: حميدالله حميدى، حکمت آرين، حشمت نوري او جواد تيموري
گرافيک او ډيزاين: ارمان
چاپخونه: وايگل چاپ ۲۰۲۵۱۲۶۲۶
۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

هميانى

د سفر پرمهال مو روغتيا او غذايي رژيم ته پام وکړئ!

ژباړه: حميدالله حميدى

ټول اړين وسايل په يو وار پکې ځای پر ځای کړئ، خو کله چې بيا له هټل څخه وځئ او د ورځې په اوږدو کې په ښار او بازار کې چکر وهئ، بيا د شا بيک در سره ښه ملگرۍ کېدای شي.

۳- د لومړنۍ مرستې بکسه

که تاسو په خپل موټر کې په سفر ځئ، نو د لومړنيو مرستندويه توکو بکسه له ياده ونه باسئ. اوس په بازار کې د لومړنيو توکو په زړه پورې بکسې پيدا کېږي، چې کولی شئ ان د کور لپاره يې هم واخلي او په بېړنيو حالتونو کې ترې گټه واخلي. په دې بکسه کې بڼه، سپين الکول، د امونیک محلول، قيچي، پنس، د ټپونو چسپ، اسپرين او نور مسکن ټابليټونه ځای پر ځای کېږي.

۴- الکترونيکي وسايل

د سفر د توکو په لېست کې مو يو ځای الکترونيکي وسايلو ته ځانگړی کړئ. کمپيوټر، چارجر، پاور بانک، د خوب لپاره ځانگړې غوړۍ، بټري، برقي څراغ، فلش، کمه او بېروني هارډيسک هغه څه دي چې په اوسنيو سفرونو کې ورته ډېره اړتيا ليدل کېږي.

که په خپل موټر کې سفر کوئ

په دې خو ټول پوهېږو چې کله کله په خپل موټر کې سفر کوو، نو تر هرڅه وړاندې بايد هغه وسايل له ځان سره تيار کړئ چې د موټر لپاره په کارېږي. ډېری کسان دې شيانو ته پام نه کوي او بيا د لارې پر سره د يوه جېک لپاره هر چاته لاس اوږدوي. په داسې حال کې چې پر لويو لارو خلک د دغو وسايلو مرسته نه کوي. نو که کله په سفر ځئ، مخکې له مخکې د ټولو هغو شيانو په اړه فکر وکړئ چې پوهېږئ په کار مو راځي. که د سفر پخوانۍ تجربه نه لري، له هغه خلکو مرسته وغواړئ چې له دې وړاندې يې سفرونه کړي دي.

مو چې پام وي، هغه دا چې پخوانيو سفرونو بېلو او اوسني سفرونه بيا بېلو توکو او وسايلو ته اړتيا لري. د ټکنالوژۍ راتگ او د سفرونو نوي رنگ او اړخ دا اېجابوي چې تاسو بايد د اوسنيو سفرونو پر مهال د پخوانيو هغو په پرتله بېل او نوي شيان در سره ولرئ. لکه څه ډول مو چې مخکې وويل، د سفر وسايل ستاسو د سفر په بڼه پورې اړه لري. پام مو وي چې له سفر مخکې د اړينو توکو لېست در سره مرسته کوي، خو په ارام فکر درته هغه څه تيار کړئ چې د سفر پرمهال ورته اړتيا پيدا کوي. نو له سفر څو ورځې وړاندې دغه کار وکړئ او د اړينو وسايلو لېست در سره وليکئ.

۱- هغه څه چې د سفر پرمهال يې اغوندي

د سفر پر مهال د اغوستونکو توکو په اړه يوه اصطلاح هم شته چې وايي: «يو اغونده او بل وچوه!» په سفر کې له ځان سره د زياتو کاليو وړل يوازې ستاسو انرژي مصرفوي او بل دا چې اوس تاسو مجبور نه ياست چې هره ورځ د هټل له کړکۍ وگورئ چې هغه څه ډول ده، څو مناسبې جامې واغوندي. اوس کولی شئ د اړونده هېواد ان د يوې اونۍ د هوا حالات وگورئ او له هوا سره سم خپلې جامې هم تيارې کړئ.

کېدای شي په سفر کې مېلمستيا ته دعوت شئ، نو دغه ورځ هم بايد په پام کې ونيسئ او مناسبې جامې ورته ولرئ. بله دا چې سيمې او موسم ته په کتو مو جامې برابرې کړئ. د بېلگې په توگه، که هوا گرمه وي کولی شئ پيک لرونکي خولۍ او که هوا يخه وي، بيا دست کش، د غاړې دستمال، جراېي، مناسب بوت او نور اړين شيان در سره يوئ.

۲- بيک او بکس

لوی بکس د دې لپاره ښه دی چې خپل

کله چې تاسو پر سفر وي، نو معلومه خبره ده چې د اشپزۍ لپاره وخت نه لري او نه يې کېدای شي امکانات درته برابر وي، نو اړ ياست چې په هټل کې خواره وخورئ. په داسې مواردو کې هڅه وکړئ چې د هټل په مينو کې تر ټولو سالم او هغه خواره انتخاب کړئ چې پوهېږئ روغتيا ته مو زيان نه رسوي او يا دا چې تر ډېره مو معده ور سره عادت ده.

۴- د کوټې د يخچال کلۍ پټ ځای کېږدئ

د بهرنيو هېوادونو په هټلونو کې دا دود دی چې په کوټه کې اېښودونکی يخچال له پيښې، ډول ډول انرژيو، ککو، قهوي او ان کله تازه مېوې هم په کې اېښودل شوې وي. پام مو وي چې دغه څه وړيا نه دي، خو پر بيې سربېره يې د خوړو هڅه وکړئ، هغه هم بيا بيا. که د دغه ډول خوړو او څښاک په څښلو کې افراط وکړئ، کېدای شي د وزن پر زياتوالي سربېره مو روغتيا ته هم زيان ورسوي.

۵- اوبو څښلو ته لومړيتوب ورکړئ

د سفر پر مهال د کافي او پاکو اوبو څښل د سفر له واجباتو بلل کېږي. پلي تگ، گرمه هوا او په سر خلاصو ځايونو کې ډېر پاتې کېدل ارو مرو ستاسو د بدن د اوبو د کموالي لامل کېږي. هڅه وکړئ خو په موټر، د شا په بيک او د اوسېدو په ځای کې د څښلو اوبه ضرور در سره وساتئ او وبې څښئ.

د سفر پر مهال روغتيا ته د پاملرنې تر څنگ دغو توکو ته هم اړتيا لري

د سفر اړوند وسايل او توکي هغه څه دي چې د يوه مسافر لپاره تر بل هر څه ډېر اړين او ضروري بلل کېږي. د بيک توکي او کالي مو په دې پورې اړه لري چې په څه ډول او چېرته سفر کوئ. يوه څه ته

د رخصتياو او سفر پر مهال غذايي رژيم او روغتيا ته پام کول تر ټولو مهمه او اړينه خبره ده، خو ډېری کسان چې کله په رخصتۍ او يا هم کوم ځای ته په سفر ځي، خپل غذايي رژيم او روغتيا ته پاملرنه يې له پامه غورځولې وي. که څه هم چې د رخصتۍ او سفر پرمهال ډېری خواره په هټلونو، رسټورانټونو او يا هم له نورو ملگرو او دوستانو سره په مېلمستياوو کې خوړل کېږي؛ مانا دا چې خواره تر ډېره پاک او صحي وي، خو بيا هم بايد له دې کبله ورته پاملرنه وشي چې چاپېريال، هوا او د خوړو نوعيت توپير کوي، نو بايد زياتۍ پکې ونه شي.

۱- هڅه وکړئ چې د چکر پرمهال د خوړو پر ځای له ښکلو منظرو خوندي واخلي

کله چې بل هېواد او يا سيمې ته په سفر ځئ، نو هڅه وکړئ، د دې پر ځای چې ډېر وخت په رسټورانټ او هټل کې تېر کړئ، د هماغه ځای له ښکلې طبيعت او شنو منظرو څخه خوندي واخلي. هڅه وکړئ چې د سفر پر مهال کوچنۍ او پر له پسې غذايي وعدې ولرئ، نه داسې چې په يو ځل او يو ځای کې ځان مور کړئ.

۲- پلي تگ هېر نه کړئ

داسې مه وايست چې اوس نو په چکر او مسافرۍ کې ياست، څه مو چې زړه غواړي بايد وبې خورئ. د دې لپاره چې د رخصتۍ پر مهال مو وزن زيات نه شي، نو ارو مرو د ورځې په اوږدو کې يو څه وخت د هغه سيمې په پاکو او شنو ځايونو کې پلي تگ ته ځانگړی کړئ. له هر ځانښت ډوډۍ خوړلو وروسته ارو مرو قدم ووهئ او که په هټل کې اوسئ، بالکون ته يې راوځئ او تازه هوا واخلي.

۳- د هټل په مينو کې تر ټولو سالم خواره انتخاب کړئ

په غزني او لسو نورو ولسواليو کې ټاکنې نه کېږي



۱۹ يې نړيوال دي، د ولسي جرگې له ټاکنو څخه نظارت وکړي. نوموړي تېره ورځ په کابل کې خبريالانو ته وويل ۱۰۷ بنسټونو چې سياسي گوندونه، مدني بنسټونه، سفارتخاني او د ټاکنو د څار بنسټونه پکې شامل دي، د نظارت لپاره نومونه ليکلي دي. نوموړي وويل: «تر اوسه ۲۳۴ زره او ۵۱۴

چې ښايي د غزني ولايت ټاکنې د جمهوري رياست له ټاکنو سره يو ځای وشي. نوموړي وويل، چې د نومليکني پروسې له پيله تر دا مهاله په ټول افغانستان کې د ولسي جرگې ټاکنو لپاره نهه تنه نوماندان په بېلابېلو بڼو کې وژل شوي دي. د ټاکنو خپلواک کمېسيون دغه راز وايي، د تلې په ۲۸ مه به ۲۳۵ زره ناظرين چې

د ټاکنو خپلواک کمېسيون وايي چې د نا امنيو او ځينو نورو تخنيکي ستونزو له کبله په غزني او د افغانستان په لسو نورو ولسواليو کې د ولسي جرگې او د ولسواليو د شوراگانو ټاکنې نه کېږي.

د ټاکنو د خپلواک کمېسيون وياند حفيظ الله هاشمي د يکشنبې په ورځ خبريالانو ته وويل: «د بغلان ولايت دهنه يې غوري، د بدخشان وردوج او يمگان، د سرپل کوهستانات، د زابل خاک افغان او د هلمند ولايت نوزاد، موسی کلا، ديشو، ريگ خانشين او بغران هغه ولسوالۍ دي چې د تلې په ۲۸ به ټاکنې د نا امنيو له امله پکې ترسره نه شي.» هغه وويل چې د غزني په ولايت کې بيا د سياسي ستونزو له کبله ټاکنې نه کېږي. خوداسې انگرېل کېږي

د امنيتي ادارو مسوولان:

۵۰ زره سرتېري د ټاکنو ورځې امنيت نيسي

څواکونه به په کې هېڅ رول ونه لوبوي. د کورنيو چارو وزارت مسوولانو په خبره، امنيتي څواکونه د رايې اچونې پرمهال د محلونو او مرکزونو امنيت ساتنې لپاره ۳ کمربندونه جوړوي چې لومړی به يې ټاکنيزو محلونو او مرکزونو ته نږدې، دويم د يادو مرکزونو په شاوخوا ۴۰۰ مترۍ کې جوړ شي او درېيم هغه به يې سياري گزني ولري.

تر ۲۶ مې به دوام وکړي. د نوموړې په وينا، ۵۰ زره سرتېري به د ټاکنو ورځې امنيت نيسي او د اړتيا پرمهال به نور هم زيات شي. په همدې حال کې د ملي دفاع وزارت وياند غفوراحمد جاويد وايي، له نورو امنيتي ارگانونو سره په همغږۍ د ټاکنو ورځې امنيت خونديتوب لپاره کار کوي او د ځمکنيو څواکونو ترڅنگ به هوايي

د کورنيو چارو، ملي دفاع او غوڅ ملاتړ څواکونو تېره ورځ په کابل کې د يوې خبري غونډې پرمهال د ټاکنو ورځې لپاره د بشپړ امنيتي چمتوالي خبر ورکړ. د کورنيو چارو وزارت وياند نجيب دانش وايي، د رايې اچونې مرکزونو او محلونو کې يې د امنيتي څواکونو ځای پرځای کولو چارې پيل کړې او د تلې مياشتې



حاجي خان ته رایه؛
 مثبت بدلون ته رایه!

د خان ستیل بنسټگر

حاجي خان محمد وردگ

له کابل څخه ولسي جرگې ته خپلواک نوماند



8
 پاڼه
 432
 انتخاباتي شميره

info@khanwardak.com

0731020220
 0731020260
 0798144444

www.khanwardak.com



روحاني: امريکا هڅه کوي چې د ايران رژيم ښکاري

د لغمان ولايت پر مېړنيو ولسونو غږ کوم چې زما کورنۍ او کاري تجربه تاسې باعز ته ولس ته معلومه ده.
 الحمدلله په وياړ او جرات سره وایم نه مفسده یم، نه جاسوسه یم او نه هم د کوم چا له خوا فرمایشی نوماند شوي یم. لوی زده کړې لرم په اداري کارونو او فرهنگ کې کافی اندازه تجربه او زیار کښه انسانه یم. له مظلوم ولس سره خاصه مینه لرم. ستر هدف مې د هېوادوالو خصوصاً د لغمان ولس ته خدمت کول دي. که غواړئ ستاسو غږ ته تل انکاس وړ کړم، ستاسو له حقوقو دفاع وکړم په قوانینو کې اسلامیت، افغانیت، انسانیت او اړوند کلتور ته کار وکړم نو لطفاً پر ما باور وکړئ. ستاسو له رایې به تر مرگه دفاع کوم او د امانت په توگه به سالله استفاده تر وکړم.
 ستاسو خور گل مری لغمانی

گل مری لغمانی

له لغمان ولايت څخه ولسي جرگې ته خپلواکه نوماند
 زموږ لاره د ايمان، باور او رښتینولۍ ده.



21
 انتخاباتي شميره
 0782819031 - 0799852083
 0784125596 - 0766575541



په هلمند کې افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونه له بلواکرو څخه د خلکو ساتنې ته ژمن دي. دوی د بلواکرو د پټځایونو د له منځه وړلو په لټه کې دي. افغانان پر دغو سرتېرو ویاړي او د سولې د ملاتړو په توگه د هغوی د سربښندنو او ورتیاوو درناوی کوي.



نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغان در هلمند متعهد به محافظت از مردم در مقابل شورشیان می باشند. آنها در تلاش از بین بردن پناهگاه های شورشیان هستند. افغان ها به این سربازان افتخار می کنند و از فداکاری و قابلیت آنها به عنوان حامیان صلح، قدردانی می کنند.

افغان ملي دفاعي او امنيتي ځواکونه د خلکو د ساتنې لپاره!



نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغان برای محافظت مردم!